um depósito defi nitivo, bem como pondere sobre outros aspectos envolvidos 
nessa questão. Ressalte-se que, no depósito intermediário, o tempo de perma-
nência dos resíduos é de aproximadamente 500 anos.

4.2. Defesa da Concorrência – Fusões e Aquisições

Em 2008 ingressaram 642 (seiscentos e quarenta e dois) no-
vos atos de concentração (ACs) para análise na SEAE, os quais repre-
sentaram uma taxa de crescimento de 8,6% em relação ao ano de 
2007. Deste total, foram despachados 585 (quinhentos e oitenta e 
cinco) casos, sendo 460 (quatrocentos e sessenta) casos ingressados 
em 2008, o que perfaz, respectivamente, uma taxa de 91% de casos 
despachados no total e de 72% de casos despachados no mesmo 
ano do ingresso. A Figura 3 mostra a evolução da entrada e saída de

[...]

Varsóvia – Polônia

O presente capítulo retrata de forma quantitativa e qualita-
tiva a força de trabalho que atua na SEAE, bem como os resulta-
dos de arrecadação e seus principais produtos.

5.1. Força de Trabalho

Em 2008 a Secretaria contou com um total de 144 (cento e 
quarenta e quatro) servidores, 18 (dezoito) a menos que em 2007, 
fato que confirma a tendência de diminuição de pessoal, obser-
vada ao longo dos últimos anos, conforme ilustrado na Figura 6.

Fonte: COGES-I/SEAE.

Figura 6 – Servidores da SEAE

V – SEAE em Números